
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1988

617
Besluit van 21 december 1988 tot wijziging van 
het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 1 oktober 
1987, nr. 087-2290, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, Directie 
Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 12, derde lid, van de W et op de omzetbelasting 1968 
(Stb. 329);

De Raad van State gehoord (advies van 22 oktober 1987, nr.
W 06.87.0519);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 20 
december 1988, nr. 087-2657, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
Directie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

In het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 (Stb. 423) 1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. In de aanhef w ordt «11, eerste lid, aanhef en letters f, o, 2°, en u,» 
vervangen door: 11, eerste lid, aanhef en letters f, o, 2°, en u, 12, derde 
lid,.

B. In artikel 1, onderdeel a, w ordt «Wet op de omzetbelasting 1968» 
vervangen door: W et op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329).

C. 1. In artikel 24b worden het vijfde en het zesde lid vervangen door:
5. Als gevallen als zijn bedoeld in artikel 12, derde lid, van de wet

worden aangewezen de gevallen waarin:
a. een onderaannemer een in het eerste lid, letter b, bedoeld werk 

geheel of gedeeltelijk uitvoert;
b. een werknemer met instandhouding van de dienstbetrekking to t zijn 

inhoudingsplichtige ter beschikking is gesteld van een derde om 
werkzaam te zijn bij de uitvoering van een in het eerste lid, letter b, 
bedoeld werk.

C.2. Het zevende lid vervalt.

SSttaaaattssbbllaadd  11998888  661177



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

CC..33..  HHeet t achachtste, tste, hehet t neneggeennddee  eenn  hehet t tietiendndee  llidid  wowordrden en vevernumrnummerdmerd  
tot onderscheidenlijk zesde, zevende en achtste lid.

C. 4. In het tot zesde lid vernummerde achtste lid wordt «het vijfde of 
het zesde lid» vervangen door: het vijfde lid.

D. In afdeling E wordt na artikel 24b een nieuw artikel ingevoegd, 
luidende:

Artikel 24ba.1. Als een van de gevallen als zijn bedoeld in artikel 12, 
derde lid, van de wet wordt mede aangewezen het geval waarin een 
onroerend goed wordt geleverd met toepassing van het bepaalde in 
artikel 11, eerste lid, letter a, 2°, van de wet.

2. Artikel 24b, zesde en achtste lid, is van overeenkomstige 
toepassing.

H e t a d v ie s  v a n  d e  R a a d  v a n  S ta te  is  

o p e n b a a r  g e m a a k t  d o o r  te r in z a g e le g g in g  b ij 

h e t  M in is te r ie  v a n  F in a n c ië n .

T e v e n s  za l h e t a d v ie s  m e t d e  d a a rb i j  te r  

in z a g e  g e le g d e  s tu k k e n  w o rd e n  o p g e n o m e n  

in  h e t  b i jv o e g s e l b i j  d e  N e d e r la n d s e  S ta a ts 

c o u ra n t  v a n  1 0  ja n u a r i  1 9 8 9 ,  nr. 7 Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 1989.

'  L a a ts te l i jk  g e w ijz ig d  b i j  h e t  k o n in k li jk  

b e s lu it  va n  21 d e c e m b e r  1 9 8 8  S tb . 6 1 5 .

's-Gravenhage, 21 december 1988
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
H.E. Koning

Uitgegeven de negenentw in tig ste  december 1988

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1988 617 2



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NN OO TTAA  VV AA NN   TT OO EE LL IICC HH TT IINN GG

A lgem een

Bij de W et to t wijziging van de W et op de omzetbelasting 1968 van 21 
december 1988 (Stb. 616) zijn enkele wijzigingen aangebracht in laatst- 
vermelde wet. De wijzigingen houden onder meer in de opneming in de 
W et op de omzetbelasting 1968 -  hierna aangeduid als de wet -  van een 
specifieke bevoegdheid voor de verlegging van de heffing naar de 
afnemer van de prestatie. Het Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968 -  
hierna aangeduid als het besluit -  dient in verband hiermee te worden 
aangepast. Dit w ijzigingsbesluit strekt hiertoe.

Het w ijzigingsbesluit bevat voorts de invoering van een verleggingsre- 
geling bij de uitoefening van het keuzerecht voor belaste levering van 
onroerend goed.

D ereguleringsaspecten

Het w ijzigingsbesluit is bezien op de criteria van de beknopte vragen
lijst die is opgenomen in de Aanwijzingen inzake de toetsing van 
ontwerpen van wet en van algemene maatregel van bestuur van de 
minister-president d.d. 16 januari 1985 (Stcrt. 18). De strekking ervan is 
hiervoren weergegeven. Het heeft geen samenhang met andere 
bestaande o f in voorbereiding zijnde niet-fiscale regelingen. Voor de 
uitvoering ervan worden geen nieuwe organen of bestuursinstrumenten 
in het leven geroepen. Uit het w ijzigingsbesluit zelve vloeien geen lasten 
voort voor de belastingdienst, het bedrijfsleven en particulieren. Het 
heeft evenmin personele gevolgen voor de overheid of voor belasting
plichtigen. Gelet op de aard van het wijzigingsbesluit w ordt geen grotere 
werkdruk voor het justitië le apparaat verwacht.

A rtik e lsg e w ijze  toelichting

Artikel I, onderdeel C. Artikel 24b van het besluit bevat de verleggings- 
regeling voor onderaanneming en de terbeschikkingstelling van 
personeel in de sectoren bouw, metaalconstructiebouw en scheepsbouw.

Ingevolge deze regeling w ordt de omzetbelasting niet geheven van de 
ondernemer die de prestatie verricht, maar van zijn afnemer (artikel 24b, 
vijfde en zesde lid). Tevens geeft deze regeling aan de afnemer het recht 
de naar hem verlegde belasting in aftrek te brengen (artikel 24b, zevende 
lid). De verleggingsregeling is per 1 juli 1982 opgenomen in het besluit. 
Zij is gebaseerd op artikel 39 van de wet welk artikel de bevoegdheid 
geeft bij algemene maatregel van bestuur van de wet afwijkende regelen 
te geven ter vereenvoudiging van de heffing.

Zoals is vermeld in de memorie van toelichting op de w ijzigingswet 
achtte de Raad van State het destijds wenselijk die verleggingsregeling 
te gronden op een speciaal daartoe in de wet op te nemen bepaling.

Thans bevat artikel 12, derde lid, van de wet die specifieke 
bevoegdheid. Tevens is het recht op aftrek van de verlegde belasting in 
de wet zelf opgenomen (artikel 15, eerste lid, onderdeel b, onder 2°). 
Artikel I, onderdeel C, van dit w ijzigingsbesluit brengt redactie en inhoud 
van artikel 24b van het besluit met de wetswijziging in overeenstemming 
(vervanging artikel 24b, vijfde en zesde lid, door een nieuw vijfde lid; 
vervallenverklaring artikel 24b, zevende lid, in verband met de wijziging 
van artikel 1 5 van de wet). De in de wet en het besluit aangebrachte 
wijzigingen hebben geen materiële wijziging van de bestaande verleg
gingsregeling to t gevolg.

Staatsblad 1 988 617 3



  

 

 

 

 

 
 

 

  

 

AA rrttiikkeell  II,,  oonnddeerrddeeeell  DD.. H e t n ie u w e  a r t ik e l 2 4 b a  b e v a t e e n  n ie u w e  
v e r le g g in g s re g e lin g ,  te  w e te n  e e n  v e r le g g in g s re g e lin g  b ij d e  u ito e fe n in g  

v a n  h e t  k e u z e re c h t v o o r  b e la s te  le v e r in g  v a n  o n ro e re n d  g o e d .
H e t k e u z e re c h t v o o r  h e t  b e la s te n  v a n  d e  le v e r in g  v a n  o n ro e re n d  g o e d  

(a r t ik e l 1 1 , e e rs te  lid ,  o n d e rd e e l a, o n d e r  2 ° ,  v a n  d e  w e t)  is  in 1 9 7 8  b ij 
d e  a a n p a s s in g  v a n  d e  w e t  a an  d e  z e s d e  b tw - r ic h t l i jn  in h e t le ve n  
g e ro e p e n  o m  e v e n tu e le  c u m u la t ie  v a n  b e la s t in g  te  v o o rk o m e n . D it  

k e u z e re c h t  w e rd  e v e n w e l g e b ru ik t  in a fw ijk in g  v a n  d a tg e n e  w a t  m e t h e t 
re c h t  w o r d t  b e o o g d . In d i t  v e rb a n d  s p e e ld e  d e  p ro b le m a t ie k  v a n  h e t 

a r re s t  v a n  d e  H o g e  R aad  v a n  6 m e i 1 9 8 3 , n r. 12  1 3 0  (B N B  1 9 8 4 /8 5 )  e en  
ro l. D e  H o g e  R aad  b e s lis te , d a t  b ij e x e c u to r ia le  v e rk o o p  va n  o n ro e re n d  
g o e d  d e  b ij d e ze  v e rk o o p  -  v a a k  d o o r  g e b ru ik m a k in g  v a n  h e t  k e u z e re c h t 
-  in re k e n in g  g e b ra c h te  o m z e tb e la s t in g  o v e r  d e  v e rk o o p p r i js  b e h o o r t  to t  

d e  o p b re n g s t  te n  b a te  v a n  d e  (e x e c u te re n d e )  s c h u ld e is e r .  D e ze  u its p ra a k  
h e e f t  g e le id  to t  o n g e w e n s te  g e v o lg e n ;  p a r t i je n  m a a k te n  o o k  z o n d e r  d a t 
d a a rv o o r  u it  h o o fd e  v a n  h e t v o o rk o m e n  va n  c u m u la t ie  v a n  b e la s t in g 

h e f f in g  a a n le id in g  b e s to n d , g e b ru ik  v a n  h e t k e u z e re c h t o m  d e  o p b re n g s t  
v a n  d e  e x e c u to r ia le  v e rk o o p  v a n  o n ro e re n d  g o e d  te  v e rg ro te n .  W a s  d e  
k o p e r  e e n  o n d e rn e m e r  d ie  h e t  o n ro e re n d  g o e d  v o o r  b e la s te  p re s ta t ie s  
g in g  g e b ru ik e n ,  d a n  k o n  d e z e  d e  h e m  in  re k e n in g  g e b ra c h te  o m z e tb e 
la s t in g  a ls  v o o rb e la s t in g  w e e r  in  a f t re k  b re n g e n . In d ie  s itu a t ie  le e d  d e  

s c h a tk is t  e e n  n a d e e l te n  g u n s te  v a n  d e  h y p o th e c a ire  s c h u ld e is e r .
V o o r ts  k w a m  h e t v o o r ,  d a t  d e  p re s te re n d e  o n d e rn e m e r  d e  b ij  g e b ru ik 

m a k in g  v a n  h e t k e u z e re c h t v e rs c h u ld ig d e  b e la s t in g  n ie t  v o ld e e d , te r w i j l  
d e  a fn e m e n d e  o n d e rn e m e r  d e z e  w e l a ls  v o o rb e la s t in g  in  a f t r e k  b ra c h t.

D e  th a n s  in g e v o e rd e  v e r le g g in g s re g e lin g  b e s t r i jd t  h e t v o re n g e n o e m d e  

o n g e w e n s te  g e b ru ik  v a n  h e t k e u z e re c h t.  D e  b e la s t in g s c h u ld  w o r d t  
v e r le g d  v a n  d e  v e rk o p e r  n a a r  d e  k o p e r. H e t k e u z e re c h t b l i j f t  o n v e r le t ,  
h e tg e e n  e e n  o p t im a le  w e rk in g  v a n  h e t a f t r e k r e c h t  w a a rb o rg t .  D e  b tw -  

h e f f in g  w o r d t  v e rz e k e rd  d o o r  d e  b e ta lin g  en  d e  a f t r e k  v a n  b e la s t in g  in  
é é n  h a n d  te  le g g e n , te  w e te n  d ie  v a n  d e  k o p e r.

D e in v o e r in g  v a n  d e z e  v e r le g g in g s re g e lin g  b ij d e  u ito e fe n in g  v a n  h e t  
k e u z e re c h t  v o o r  b e la s te  le v e r in g  va n  o n ro e re n d  g o e d  b e te k e n t e e n  

a fw ijk in g  v a n  d e  z e s d e  b tw - r ic h t l i jn .  O p  g ro n d  v a n  a r t ik e l 2 7  v a n  d e z e  
r ic h t l i jn  h e e f t  d e  R aad  v a n  d e  E u ro p e s e  G e m e e n s c h a p p e n  b ij b e s c h ik k in g  

v a n  1 9  ju l i  1 9 8 8  (n r. 8 8 /4 9 8 /E E G , PbEG  L 2 6 9  v a n  2 9  s e p te m b e r  1 9 8 8 )  
N e d e r la n d  g e m a c h t ig d  d e z e  v e r le g g in g s re g e lin g  in te  v o e re n .

D e  S ta a ts s e c re ta r is  v a n  F in a n c ië n ,
H. E. K o n in g

S ta a ts b la d  1 9 8 8  6 1 7 4


	stb-1988-617



